UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
Centro de Ciências Biológicas

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA CELULAR E DO DESENVOLVIMENTO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-2713

www.pbcd.ufsc.br / e-mail: ppgbcd@contato.ufsc.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 04/2022/PPGBCD DO COLEGIADO PLENO DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA CELULAR E DO DESENVOLVIMENTO DO DIA 18/04/2022,

CONVOCADO PELO EDITAL Nº 04/2022/PPGBCD.

Aos dezoito dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, a partir das 14:30h, reuniu-se via 1

Google Meet, o Colegiado Pleno do Programa de Pós-Graduação em Biologia Celular e do 2

Desenvolvimento (PPGBCD), sob a presidência da Profa. Evelise Maria Nazari e com a 3

presença dos membros, Professores (as): Andrea Rita Marrero, Andrea Gonçalves Trentin, 4

Claudia Beatriz Nedel Mendes de Aguiar, Geison de Souza Izídio, Geisson Marcos Nardi, 5

Juliana Dal-Ri Lindenau, Luciane Cristina Ouriques, Ricardo Castilho Garcez, Zenilda Laurita 6

Bouzon, e os representantes discentes Manuela Nunes Drehmer, Peterson da Cruz e Wilker 7

Cavalcante de Lima. Estavam ainda presentes os professores colaboradores Gabriel Adan 8

Arauje Leite, Norma Machado da Silva, Talita Silva Jeremias  e Viviane Glaser, os quais 9

puderam participar da discussão, mas sem direito a voto. A Profa Evelise apresentou as 10

justificativas de ausência das professoras Franceli Rodrigues Kulcheski, Luisa Damásio Rona 11

Pitaluga e Yara Maria Rauh Müller. Havendo quórum, a presidente cumprimentou a todos e 12

questionou se havia alguma inclusão de pauta. Sem inclusões, a pauta foi aprovada por 13

unanimidade e, em seguida, deu-se início:  1. Aprovação da ata de 18/10/2021: Ata 14

aprovada por unanimidade; 2. Novo Regimento PPGBCD: O colegiado analisou e discutiu a 15

proposta para o novo regimento do PPGBCD. Todos as sugestões e dúvidas, encaminhadas 16

por e-mail, foram analisadas e comentadas pontualmente. O colegiado aprovou: i) por 9 17

votos favoráveis e 2 votos contrários a implementação de um único colegiado, o pleno; e ii) a 18

não obrigatoriedade da realização de estágio de docência no mestrado e a obrigatoriedade 19

da realização de estágio de docência no doutorado (mínimo 1 crédito). Ao final de toda 20

discussão, o colegiado aprovou, por unanimidade, a poposta do novo regimento do 21

Programa que deverá ser encaminhado para apreciação da Câmara de Pós-22

Graduação/PROPG. Sem nada a acrescentar, a Profa. Evelise Maria Nazari encerrou a 23

reunião às 18:00h e eu, Maria Eduarda Fernandes, lavrei a presente ata que, se aprovada, 24

será assinada pela Presidente do Colegiado e pela Secretária. Florianópolis, 18 de abril de 25

2022. 26

___________________________________

Profa. Dra. Evelise Maria Nazari

Presidente

APROVADA EM 27/05/2022

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
Centro de Ciências Biológicas

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA CELULAR E DO DESENVOLVIMENTO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-2713

www.pbcd.ufsc.br / e-mail: ppgbcd@contato.ufsc.br

__________________________________

Maria Eduarda Fernandes

Secretária

		2022-08-17T14:58:01-0300

		2022-08-17T15:07:06-0300